
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 9 апреля 2025 г. № 151 

г. Кызыл 

 

Об одобрении проекта соглашения  

о взаимодействии между Министерством  

здравоохранения Российской Федерации и 

 Правительством Республики Тыва в целях  

осуществления национальными медицинскими 

 исследовательскими центрами организационно- 

методического руководства медицинскими 

 организациями Республики Тыва 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о взаимодействии между 

Министерством здравоохранения Российской Федерации и Правительством 

Республики Тыва в целях осуществления национальными медицинскими ис-

следовательскими центрами организационно-методического руководства меди-

цинскими организациями Республики Тыва. 

2. Определить Министерство здравоохранения Республики Тыва уполно-

моченным исполнительным органом Республики Тыва по взаимодействию при 

реализации Соглашения. 

 

 

 

 

620200099/30666(4) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=43719&dst=100106


2  

620200099/30666(4) 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 

 

file:///C:/Users/User/Downloads/www.pravo.gov.ru


Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

       от 9 апреля 2025 г. № 151 

Проект 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

о взаимодействии между Министерством  

здравоохранения Российской Федерации и  

Правительством Республики Тыва в целях  

осуществления национальными медицинскими  

исследовательскими центрами организационно- 

методического руководства медицинскими  

организациями Республики Тыва 

 

г. Москва «___» ____________ 2025 г. 

 

Министерство здравоохранения Российской Федерации в лице Министра 

здравоохранения Российской Федерации Мурашко Михаила Альбертовича, 

действующего на основании Положения о Министерстве здравоохранения Рос-

сийской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, именуемое в дальнейшем «Министер-

ство», с одной стороны, Правительство Республики Тыва в лице Главы Респуб-

лики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, действующего на основа-

нии Конституции Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Правительство 

Республики Тыва», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,  

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Министер-

ства и Правительства Республики Тыва в целях осуществления национальными 

медицинскими исследовательскими центрами, указанными в приложении к 

настоящему Соглашению (далее – НМИЦ), организационно-методического ру-

ководства медицинскими организациями Республики Тыва либо медицинскими 

организациями, выполняющими их функции, указанными в приложении к 

настоящему Соглашению (далее – медицинские организации), в соответствии с 

профилями медицинской помощи (направлениями деятельности), закреплен-

ными за НМИЦ (далее – организационно-методическое руководство), в соот-

ветствии с приложением к настоящему Соглашению в целях реализации феде-

рального проекта «Развитие федеральных медицинских организаций, включая 

развитие сети национальных медицинских исследовательских центров» нацио-

нального проекта «Продолжительная и активная жизнь» в период 2025-2030 го-

дов. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39764


2  

2. Взаимодействие Сторон 

 

2.1. Правительство Республики Тыва: 

2.1.1. обеспечивает реализацию Министерством здравоохранения Респуб-

лики Тыва (далее – уполномоченный орган) мероприятий по организации и ко-

ординации взаимодействия в рамках осуществления НМИЦ организационно-

методического руководства медицинскими организациями, в том числе в целях: 

реализации системы управления качеством и контроля качества оказания 

медицинской помощи соответствующего профиля (направления деятельности) 

в медицинских организациях, участвующих в территориальной программе гос-

ударственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

(далее – территориальная программа); 

анализа и оценки организации оказания медицинской помощи в субъекте 

Российской Федерации посредством выездной работы с использованием меди-

цинских информационных систем; 

определения возможности применения в медицинских организациях, 

участвующих в территориальной программе, современных методов профилак-

тики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, используемых в ми-

ровой медицинской практике, в том числе с применением информационно-

коммуникационных технологий; 

проведения НМИЦ консультаций (консилиумов) с применением телеме-

дицинских технологий; 

разработки и внедрения интерактивных электронных образовательных 

модулей для медицинских работников; 

развития экспорта платных медицинских услуг для иностранных граждан; 

2.1.2. обеспечивает разработку и утверждение уполномоченным органом 

положения о взаимодействии с НМИЦ в рамках осуществления ими организа-

ционно-методического руководства медицинскими организациями, в том числе 

включающего: 

определение должностных лиц и (или) структурных подразделений упол-

номоченного органа и медицинских организаций, ответственных за обеспече-

ние взаимодействия с НМИЦ; 

план-график выездных мероприятий, проводимых НМИЦ на территории 

республики, а также порядок участия в них уполномоченного органа и меди-

цинских организаций; 

план-график проведения НМИЦ научно-практических мероприятий с 

применением дистанционных технологий и порядок организации участия ме-

дицинских работников в указанных мероприятиях; 

2.1.3. обеспечивает доступ НМИЦ к информации, содержащейся в подси-

стемах государственной информационной системы в сфере здравоохранения, 

медицинских информационных системах медицинских организаций, в целях 

анализа и оценки обеспечения информационного сопровождения процессов ор-

ганизации и оказания медицинской помощи по соответствующим профилям 

(направлениям деятельности), результатов выполнения рекомендаций НМИЦ, в 

иных целях, связанных с осуществлением организационно-методического руко-



3  

водства; 

2.1.4. обеспечивает участие медицинских организаций в мероприятиях, 

проводимых НМИЦ, в том числе с применением дистанционных технологий, 

включая консультации (консилиумы), с применением телемедицинских техно-

логий с использованием компонента «Телемедицинские консультации» подси-

стемы «Федеральная электронная регистратура» единой государственной ин-

формационной системы в сфере здравоохранения (далее – ТМК ЕГИСЗ); 

2.1.5. содействует осуществлению НМИЦ выездных мероприятий в целях 

анализа и оценки организации оказания медицинской помощи по соответству-

ющим профилям (направлениям деятельности), результатов выполнения реко-

мендаций НМИЦ, в иных целях, связанных с осуществлением организационно-

методического руководства, в том числе при необходимости обеспечивает 

предоставление помещения для работы, оргтехники, а также запрашиваемых 

документов; 

2.1.6. обеспечивает осуществление медицинскими организациями органи-

зационно-методической работы с иными медицинскими организациями в рес-

публике для внедрения клинических рекомендаций, системы управления каче-

ством и контроля качества оказания медицинской помощи соответствующего 

профиля (направления деятельности) и рекомендаций НМИЦ; 

2.1.7. обеспечивает сбор и представление уполномоченным органом в 

НМИЦ по его запросу информации, необходимой для анализа и оценки: 

состояния организации оказания медицинской помощи, в том числе си-

стемы управления качеством и контроля качества оказания медицинской помо-

щи; 

деятельности по реализации государственных проектов и программ, 

включая достижение их целевых показателей; 

кадрового обеспечения медицинских организаций и потребности в обла-

сти подготовки (переподготовки) медицинских работников в республике; 

внедрения и использования медицинских информационных систем, под-

систем государственной информационной системы в сфере здравоохранения 

республики, обеспечивающих информационное сопровождение процессов ор-

ганизации и оказания медицинской помощи; 

обеспечения пациентов лекарственными препаратами и медицинскими 

изделиями в республике, включая обеспечение преемственности на различных 

этапах оказания медицинской помощи; 

случаев назначения и применения лекарственных препаратов вне показа-

ний, указанных в инструкциях по их применению («офф-лейбл»), а также ин-

формации о случаях назначения и применения незарегистрированных лекар-

ственных препаратов и медицинских изделий; 

расчета текущей и прогнозной годовой потребности в лекарственных 

препаратах в рамках действующих мер государственной поддержки с учетом 

стандартов медицинской помощи и клинических рекомендаций, а также расчета 

потребности в разработке лекарственных препаратов и медицинских изделий в 

рамках программы импортозамещения; 

 



4  

порядка организации и условий оказания медицинских услуг иностран-

ным гражданам по профилю медицинской помощи (направлению деятельности) 

в республике, количества этих услуг, в том числе финансовых показателей; 

2.1.8. информирует Министерство до 31 января года, следующего за от-

четным, о реализованных за истекший год мероприятиях во исполнение насто-

ящего Соглашения. 

2.2. Министерство: 

2.2.1. обеспечивает реализацию НМИЦ организационно-методического 

руководства медицинскими организациями, в том числе в целях, указанных в 

пункте 2.1.1 настоящего Соглашения; 

2.2.2. обеспечивает подключение медицинских информационных систем 

НМИЦ, государственной информационной системы в сфере здравоохранения 

республики к ТМК ЕГИСЗ; 

2.2.3. содействует в проведении НМИЦ консультаций (консилиумов) с 

применением телемедицинских технологий с использованием ТМК ЕГИСЗ; 

2.2.4. содействует в проведении НМИЦ иных мероприятий с применени-

ем дистанционных технологий с участием в них медицинских организаций; 

2.2.5. содействует осуществлению НМИЦ анализа и оценки представлен-

ной в соответствии с пунктом 2.1.7 настоящего Соглашения информации, а 

также формированию предложений НМИЦ уполномоченному органу по со-

вершенствованию оказания медицинской помощи по соответствующему про-

филю (направлению деятельности), включая вопросы кадрового обеспечения, 

снижения заболеваемости и смертности, лекарственного обеспечения, маршру-

тизации пациентов, оптимизации медицинских организаций, подведомственных 

уполномоченному органу. 

 

3. Срок действия Соглашения 

 

3.1.  Настоящее Соглашение заключено на период 2025-2030 годов и всту-

пает в силу с даты подписания и распространяет действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 г. 

3.2.  Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой Стороны 

путем письменного уведомления другой Стороны не позднее, чем за три месяца 

до даты его расторжения. Стороны до даты расторжения Соглашения должны 

выполнять принятые в соответствии с Соглашением обязательства. 

3.3.  Настоящее Соглашение по взаимному согласию Сторон может быть 

изменено или дополнено в любое время путем оформления дополнительного 

соглашения. 

3.4.  Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действуют 

только после подписания их обеими Сторонами. 

 

4. Прочие условия 

 

4.1. Стороны обязуются обеспечить охрану информации конфиденциаль-

ного характера (в том числе информации, составляющей врачебную тайну), по-



5  

лученной ими в рамках реализации настоящего Соглашения, а также не исполь-

зовать эту информацию для целей, не связанных с выполнением обязательств 

по настоящему Соглашению. 

4.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны. 

 

5. Юридические адреса и подписи Сторон 

 

Министерство здравоохранения  

Российской Федерации 

 

127994, г. Москва,  

Рахмановский пер., д. 3 

 

Министр здравоохранения  

Российской Федерации 

 

____________________М.А. Мурашко 

М.П. 

Правительство Республики Тыва                

 

 

66700, Республика Тыва, г. Кызыл, 

ул. Чульдума, д. 18 

 

Глава Республики Тыва 

 

 

___________________ В.Т. Ховалыг 

М.П. 

 

 



Приложение 

к Соглашению о взаимодействии между  

Министерством здравоохранения Российской  

Федерации и Правительством Республики Тыва 

в целях осуществления национальными  

медицинскими исследовательскими центрами  

организационно-методического руководства  

медицинскими организациями Республики Тыва 

 

 

 
№ 

п/п 

Профили медицинской помощи 

(направления деятельности) 

Наименование национального медицинского  

исследовательского центра 

Наименования медицинских организаций Республики 

Тыва либо медицинских организаций, выполняющих 

их функции, закрепленных за национальным  

медицинским исследовательским центром 

1 2 3 4 

1 Онкология федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

онкологии имени Н.Н. Блохина» Министерства здраво-

охранения Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканский онкологи-

ческий диспансер» 

2 Урология федеральное государственное автономное образова-

тельное учреждение высшего образования Первый 

Московский государственный медицинский универси-

тет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохране-

ния Российской Федерации (Сеченовский Университет) 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

Реаниматология и анестезиология 

(для взрослых) 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

Пульмонология ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

3 Кардиология федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

кардиологии» Министерства здравоохранения Россий-

ской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 



2  

 

1 2 3 4 

4 Сердечно-сосудистая хирургия федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

имени академика Е.Н. Мешалкина» Министерства здра-

воохранения Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

5 Эндокринология федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

эндокринологии» Министерства здравоохранения Рос-

сийской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

6 Медицинская реабилитация и са-

наторно-курортное лечение 

федеральное государственное автономное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

«Лечебно-реабилитационный центр» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, федеральное 

государственное бюджетное учреждение «Националь-

ный медицинский исследовательский центр реабилита-

ции и курортологии» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

ГАУЗ Республики Тыва «Санаторий-профилакторий 

«Серебрянка» 

7 Гематология федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

гематологии» Министерства здравоохранения Россий-

ской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1», ГБУЗ Республики Тыва «Республиканский он-

кологический диспансер» 

8 Психиатрия федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского» Ми-

нистерства здравоохранения Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская психиат-

рическая больница» 

Психиатрия-наркология ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская психиат-

рическая больница», ГБУЗ Республики Тыва «Рес-

публиканский наркологический диспансер» 

9 Нейрохирургия федеральное государственное автономное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

нейрохирургии имени академика 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

 

 

 



3  

 

1 2 3 4 

10 Терапия федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

терапии и профилактической медицины» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1», ГБУЗ Республики Тыва «Республиканский 

консультативно-диагностический центр» 

11 Травматология и ортопедия федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

травматологии и ортопедии имени академика Г.А. Или-

зарова» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

 

12 Хирургия (трансплантация орга-

нов и (или) тканей) 

федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

трансплантологии и искусственных органов имени ака-

демика В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

 

13 Хирургия федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

Хирургия (комбустиология) ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

14 Офтальмология федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

глазных болезней имени Гельмгольца» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1», ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская дет-

ская больница» 

15 Фтизиатрия федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

фтизиопульмонологии и инфекционных заболеваний» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Противотуберкулезный 

диспансер» 

Инфекционные болезни ГБУЗ Республики Тыва «Инфекционная больница» 

16 Колопроктология федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

колопроктологии имени А.Н. Рыжих» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 



4  

1 2 3 4 

17 Оториноларингология федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

оториноларингологии Федерального медико-

биологического агентства» 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

18 Акушерство и гинекология федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

акушерства, гинекологии и перинатологии имени ака-

демика В.И. Кулакова» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Перинатальный центр Рес-

публики Тыва» 

Неонатология ГБУЗ Республики Тыва «Перинатальный центр Рес-

публики Тыва» 

Реаниматология и анестезиология 

(для беременных) 

ГБУЗ Республики Тыва «Перинатальный центр Рес-

публики Тыва» 

19 Челюстно-лицевая хирургия и 

стоматология 

федеральное государственное бюджетное образователь-

ное учреждение высшего образования «Российский 

университет медицины» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, федеральное государственное 

бюджетное учреждение Национальный медицинский 

исследовательский центр «Центральный научно- иссле-

довательский институт стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1», ГБУЗ Республики Тыва «Стоматологическая 

поликлиника» 

20 Детская онкология и гематология федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

детской гематологии, онкологии и иммунологии имени 

Дмитрия Рогачева» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская детская 

больница», ГБУЗ Республики Тыва «Республикан-

ский онкологический диспансер» 

21 Гериатрия федеральное государственное автономное образова-

тельное учреждение высшего образования «Российский 

национальный исследовательский медицинский универ-

ситет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохра-

нения Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 

Реаниматология и анестезиология 

(для детей) 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская детская 

больница» 

Неврология ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1» 
 



5  

 

1 2 3 4 

22 Педиатрия федеральное государственное бюджетное образователь-

ное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный педиатрический меди-

цинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская детская 

больница» 

 

23 Детская хирургия федеральное государственное автономное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

здоровья детей» Министерства здравоохранения Рос-

сийской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1», ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская дет-

ская больница» 

 

24 Детская травматология и ортопе-

дия 

федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский исследовательский центр 

детской травматологии и ортопедии имени Г.И. Турне-

ра» Министерства здравоохранения Российской Феде-

рации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская больница 

№ 1», ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская дет-

ская больница» 

 

25 Скорая медицинская помощь федеральное государственное бюджетное образователь-

ное учреждение высшего образования «Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский универ-

ситет имени академика И.П. Павлова» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканский центр 

скорой медицинской помощи и медицины катастроф» 

26 Организация здравоохранения федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Центральный научно- исследовательский институт ор-

ганизации и информатизации здравоохранения» Мини-

стерства здравоохранения Российской Федерации 

ГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический 

центр Республики Тыва» 

 


